
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

Л &■ // лолз

Москва

О согласовании решения Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области об установлёнйи цен 
(тарифов) на уровне выше максимального или ниже минимального уровня,

установленного ФАС России на 2024 год

В соответствии с абзацем двадцать девятым пункта 2 статьи 24 
Федерального закона от 26 марта 2003 г. №35-Ф3 «Об электроэнергетике» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 13, ст. 1177; 2010, 
№31, ст. 4156), подпунктом 5.3.29 пункта 5 Положения о Федеральной 
антимонопольной службе, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 331 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3259; 2015, № 37, ст. 5153), на основании 
заявления Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 
и тарифной политики Смоленской области от 30 октября 2023 г. № ирхОЗ 19/03, 
дополнительных материалов, представленных письмами от 7 ноября 
2023 г. № МЭДО-48/ООЗ исх, от 15 ноября 2023 г. № МЭДО-48/011 исх., 

от 16 ноября 2023 г. № МЭДО-48/014 исх., от 22 ноября 2023 г. № исхО 1/0272, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Согласовать решение Министерства жилищно-коммунального хозяйства,

2023-143349



энергетики и тарифной политики Смоленской области об установлении единых 
(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Смоленской области, определив согласованные значения единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Смоленской 
области, оказываемые потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2024 год согласно 
приложению к настоящему приказу.

2, Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя ФАС России Г,Г. Магазинова.

/  tj а

Руководитель д ш  Шаскольский

2023-143349



Приложение 
к приказу ФАС России 

от №

Согласованные значения единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Смоленской области, оказываемые 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему

категориям потребителей

Наименование показателя
С 01.01.2024 по 30.06.2024, 

в том числе по уровням напряжения:
ВН СН1 СН2 НН

Ставка на содержание 
сетей, руб./МВт в мес. 1 284 644,21 2 206 654,00 2 312 307,28 2 336 231,86

Ставка на оплату 
технологического расхода 
(потерь), руб./МВт-ч

173,14 393,54 505,52 1 069,93

Одноставочный тариф, 
руб./кВт-ч 2,13225 3,68296 4,14296 5,23722

Наименование показателя
С 01.07.2024 по 31.12.2024, 

в том числе по уровням напряжения:
ВН СН1 СН2 НН

Ставка на содержание 
сетей, руб./МВт в мес. 1 412 980,16 2 427 098,73 2 543 306,77 2 569 621,42

Ставка на оплату 
технологического расхода 
(потерь), руб./МВт-ч

190,43 432,85 556,02 1 176,81

Одноставочный тариф, 
руб./кВт-ч 2,34526 4,05088 4,55684 5,76041

2023-143349


